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АНОТАЦІЯ
Гасанова С. Ф. Структура функціональної підготовленості спортсменок

високого класу як фактор забезпечення змагальної діяльності в жіночому боксі.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01 –

олімпійський і професійний спорт. – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2021.

У дисертації розглянута підготовка жінок-боксерів високого класу на

сучасному етапі розвитку боксу в Україні. Теоретичний аналіз науково-

методичної літератури, а також досвід світової спортивної практики свідчить

про наявність проблеми форсування підготовки жінок-боксерів, що

проявляється у перенесенні методики тренування чоловіків-боксерів на

жіночий бокс. Крім того, тренувальний процес жінок-боксерів часто планують

орієнтуючись на бажання за короткий час досягти високих спортивних

результатів, що також зумовлює інтенсифікацію тренувального процесу жінок-

боксерів. У зв’язку з цим виникла необхідність враховувати в спортивній

підготовці специфічні вимоги до функціонального забезпечення спеціальної

працездатності жінок-боксерів, особливостей реалізації їх анаеробних і

аеробних можливостей, а також розробки практичних рекомендацій щодо

підвищення ефективності тренувального процесу з урахуванням структури

функціональної підготовленості жінок-боксерів.

Мета дослідження – визначити вплив структури функціональної

підготовленості спортсменок високого класу на прояви спеціальної

працездатності та результативність змагальної діяльності жінок-боксерів для

подальшого підвищення ефективності тренувального процесу.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше:
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– вперше отримано дані кількісного аналізу структури змагальної

діяльності жінок-боксерів високого класу – учасниць чемпіонату України,

чемпіонату світу та Ігор Олімпіад;

– визначено розподіл захисних дій жінками-боксерами високого класу, які

були виконані під час поєдинку: захисний прийом «нирок», розрив дистанції

кроком назад, підставка і ухил;

– вперше виявлено відмінності прояву спеціальної працездатності і її

функціонального забезпечення у жінок-боксерів високого класу у різних

раундах поєдинку, що забезпечують ефективність та результативність

змагальної діяльності;

– вперше визначено тип реакції кардіореспіраторної системи організму

спортсменок під час поєдинку, що сприяє досягненню високого рівня

спеціальної працездатності і забезпечує високу результативність жінок-

боксерів під час змагань;

– виявлено відмінності у розвитку і внеску до структури функціональної

підготовленості її факторів у жінок-боксерів – лідерів і аутсайдерів у команді в

період проведення дослідження. Вперше показано, що на даному етапі розвитку

жіночого боксу в Україні для забезпечення високої результативності змагальної

діяльності жінок-боксерів високого класу має визначальне значення високий

рівень їх функціональної підготовленості за умови розвитку усіх її факторів;

– доповнено і підтверджено дані стосовно кількості нанесених прямих,

бокових та ударів знизу, а також їх ефективності у кожному раунді; визначено

час перебування спортсменок високого класу на різних дистанціях під час

боксерського поєдинку;

– доповнено дані, що співвідношення засобів загальної фізичної і

спеціальної фізичної підготовки змінюється у зворотній пропорції з ростом

кваліфікації жінок-боксерів;
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– доповнено і підтверджено дані про залежність між спеціальною і

загальною працездатністю жінок-боксерів високого класу, а також їх зв'язок з

характеристиками аеробних і анаеробних можливостей їх організму.

Практична значущість роботи полягає у науково-методичному

обґрунтуванні та визначенні факторів, що впливають на підвищення

результативності змагальної діяльності жінок-боксерів високого класу на

сучасному етапі розвитку жіночого боксу. Реалізація цих факторів в науково-

методичному забезпеченні спортивної підготовки жінок-боксерів високого

класу, дозволяє тренеру проводити корекцію тренувального процесу

індивідуально для кожної спортсменки, вдосконалювати саме ті чинники

функціональної підготовленості спортсменок, що необхідні для ефективної

змагальної діяльності. Результати досліджень апробовані та впроваджено у

практику спортивної підготовки спортсменок збірної команди України з боксу,

про що свідчать відповідні акти впровадження (листопад 2014, листопад 2015).

Результати досліджень впроваджено в навчальний процес Національного

університету фізичного виховання і спорту України: кафедри спортивних

єдиноборств та силових видів спорту при викладанні дисципліни «Теорія і

методика тренерської діяльності в обраному виді спорту», 1-2 курс, що

підтверджено актами (2016).

У дисертаційній роботі обґрунтовано актуальність обраної теми,

відзначено її зв'язок з науковими темами, визначено мету, завдання, об’єкт і

предмет, методи дослідження, розкрито наукову новизну і практичну

значущість одержаних результатів, подано інформацію про апробацію і

впровадження результатів дослідження, кількість публікацій.

Представлено аналіз спортивної підготовки жінок-боксерів на сучасному

етапі розвитку боксу. Відзначено, що проблема вдосконалення змагальної

діяльності та тренувального процесу у жіночому боксі досліджена ще

недостатньо. Включення жіночого боксу до програми Ігор Олімпіад гостро

актуалізувало підвищення якості спортивної підготовки національної жіночої
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збірної команди України з боксу. Система змагальної діяльності жінок-

боксерів в Україні потребує якісних змін. Жінкам-боксерам високої

кваліфікації доводиться брати участь (з перервою у три-чотири тижні) у всіх

змаганнях, що передбачені календарним планом змагань Федерації боксу

України. Суттєвим недоліком організації спортивної підготовки жінок-боксерів

є те, що тренувальний процес здійснюється переважно на основі досвіду

підготовки боксерів-чоловіків. Є гостра необхідність у науково обґрунтованих

рекомендаціях щодо підвищення якості функціональної підготовленості жінок-

боксерів. Перш за все треба оптимізувати режими тренувального процесу –

унеможливити негативний вплив необґрунтованих навантажень на жіночий

організм. Функціональна підготовленість жінок-боксерів повинна

забезпечувати результативність змагальної діяльності. У тренувальному

процесі треба враховувати індивідуальні особливості функціональних

можливостей спортсменок.

Представлено комплекс методів дослідження, їх зміст, умови їх

використання, обґрунтовано їх вибір відносно мети та завдань дослідження,

наведено організацію досліджень та контингент.

Докладно здійснено аналіз структури змагальної діяльності жінок-

боксерів високого класу – учасниць чемпіонату України, чемпіонату світу та

Ігор Олімпіад. Встановлено, що найбільша щільність ведення поєдинку (за

кількістю нанесених ударів протягом усіх раундів) відзначається на Іграх

Олімпіади. Так, на Іграх Олімпіад у жінок-боксерів, що отримали перемогу,

відзначається більша кількість нанесених ударів (139,60±8,06 к-сть разів) у

порівнянні з спортсменками, що не отримали перемогу у поєдинку (119,09±9,07

к-сть разів; р<0,05). Встановлено, що більша кількість нанесених ударів

спортсменками за поєдинок сприятиме і більший кількості ударів, що дійшли

до цілі. Це вимагає від жінок-боксерів високого рівня загальної та спеціальної

витривалості, а також відповідної реалізації їх функціональних можливостей.

Крім того, практично дві третини поєдинку, а це становить 66,32±4,82 % від
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загального його часу, спортсменки використовують дальню дистанцію;

12,14±1,53 % часу – середню, і лише 6,73±0,59 % часу ближню дистанцію, а у

клінчі перебувають 14,91±1,32 % часу від загального часу поєдинку. З дальньої

та середньої дистанцій жінками-боксерами завдано 97,82±11,23 % ударів. Це

потребує від жінок-боксерів високої функціональної підготовленості, що і

визначає одну із основних цілей тренувального процесу.

Аналіз планів тренувального процесу жіночої збірної команди України з

боксу і отримані результати анкетування дозволили визначити, що за час

багаторічних тренувань з ростом кваліфікації спортсменок збільшується частка

засобів спеціальної фізичної підготовки і відповідно зменшується обсяг засобів

загальної фізичної підготовки. Результати дослідження дозволяють

стверджувати, що раціональне співвідношення обсягів загальної і спеціальної

фізичної підготовки треба підтримувати у пропорції з невеликою перевагою

спеціальної фізичної підготовки, що забезпечує якість спортивної підготовки і

сприяє вдосконаленню техніко-тактичної підготовки жінок-боксерів високого

класу.

Жінки-боксери високого класу мають відмінності за рівнем та

особливостями прояву спеціальної працездатності залежно від того чи були

вони лідерами, чи аутсайдери у команді в період проведення дослідження.

Жінки-боксери високого класу, що є лідерами у команді демонструють більш

високий рівень анаеробних креатинфосфатних можливостей організму, що

підтверджує більший коефіцієнт «вибухової» витривалості 0,97±0,05 у.о.

(р˂0,05), індекс «вибухової» витривалості 1,64±0,12 у.о., а також індекс

креатинфосфатної працездатності 73,41±3,52 (р˂0,05). У жінок-боксерів, які на

момент обстеження були аутсайдерами у команді, зазначені показники

анаеробних креатинфосфатних можливостей є достовірно меншими. При цьому,

у жінок-боксерів аутсайдерів у команді спостерігається порівняно невеликий

темп ударних комбінацій, що розвивається ними на початку тесту «8 с»,

спортсменки не утримують його до завершення тесту. У лідерів, навпаки, є
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найбільшим коефіцієнт «вибухової» витривалості, що свідчить про утримання

ними темпу ударних дій при виконанні короткочасного навантаження

максимальної інтенсивності.

Визначено, що більша кількість нанесених ударів за меншої їх сили,

відзначається у жінок-боксерів високого класу лідерів команди, є більш

раціональною моделлю прояву спеціальної працездатності з огляду на те, що у

жінок-боксерів високого класу, які здобули перемогу на чемпіонатах світу,

Іграх Олімпіади, відзначається достовірна більша кількість нанесених ударів

ніж у їх суперниць. Так, при проведенні тесту «40 с», що вимагає максимальної

мобілізації анаеробних гліколітичних можливостей, майже однаковий сумарний

тоннаж нанесених ударів (F 40) за тест досягається різними шляхами: у жінок-

боксерів аутсайдерів досягається за рахунок більшої сили, яка розвивається при

нанесенні ударів (К 40 148,20±7,04 к-сть разів; F уд-40 15,56±1,01 у.о.; р˂0,05),

а у жінок-боксерів лідерів у команді, навпаки, за рахунок більшої кількості

нанесених ударів (К 40 187,80±6,37 к-сть разів; F уд-40 11,72±1,03 у.о.; р˂0,05).

Для формування високого темпу нанесення ударів, навіть при

короткочасній роботі анаеробного характеру, найбільш сприятливим є

економний тип дихальної реакції, коли високий рівень легеневої вентиляції

формується за рахунок збільшення дихального об’єму (V
．

E r=0,621; VТ r=0,547;

V
．

СО2 r=0,530; V
．

СО2·V
．

О2
-1 r=0,584; р<0,05). А більш високий ступінь

позитивного взаємозв'язку кількості нанесених ударів з рівнем виділення СО2

(r=0,530; р<0,05), ніж з рівнем споживання О2 (r=0,263; р>0,05), що свідчить

про більше значення дихальної компенсації зростаючого ступеня ацидозу для

досягнення високого рівня спеціальної працездатності жінок-боксерів вже при

короткочасному анаеробному навантаженні максимальної інтенсивності.

Функціональне забезпечення спеціальної працездатності жінок-боксерів

високого класу різниться у кожному раунді поєдинку у тесті «3 раунди по 3

хв», що використовувався як модель змагальної діяльності кваліфікованих

боксерів. Перш за все, жінки-боксери високого класу, що є лідерами,
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демонструють виконання спеціалізованого фізичного навантаження з більшою

інтенсивністю при меншій силовій складовій його виконання. При цьому, вони

відрізняються високим показником стійкості аеробних процесів до

наростаючого ступеня ацидозу при достатній дихальній його компенсації.

Наростаюча ступінь ацидозу має стимулюючий вплив на швидкість

розгортання аеробних процесів у енергозабезпеченні роботи у лідерів, що

проявляється у збільшенні реакції кардіореспіраторної системи у третьому

раунді тесту «3 раунди по 3 хв» при збільшенні ефективності функціонального

забезпечення роботи та реалізації аеробного потенціалу (РАП 92,20±3,98 %). У

аутсайдерів у період дослідження, відзначена знижена стійкість

функціональних реакцій до наростаючого ступеня ацидозу, що спричинило у

них зниження рівня споживання О2 і виділення СО2, а також ефективності

серцевої діяльності за «О2-пульсом». Це результат пригнічувального впливу на

аеробні процеси наростаючою ступеня ацидозу і, як результат, приводило до

зниження реалізації аеробного потенціалу (РАП 76,88±3,73 %) та погіршення

ефективності функціонального забезпечення їх спеціальної працездатності.

Визначено тип реакції кардіореспіраторної системи під час поєдинку, що

сприяє досягненню високого рівня спеціальної працездатності і відзначався у

жінок-боксерів високого класу. Такий тип реакції кардіореспіраторної системи

характеризувався високим вихідним рівнем легеневої вентиляції із

збереженням високого рівня фізіологічної реактивності (ΔV
．

E/ΔPАCO2>3,2) у
лідерів протягом усього поєдинку та забезпечував високий і стабільний рівень

споживання О2 під час проведення поєдинку, що є передумовою реалізації

функціонального потенціалу і демонстрації високої результативності.

Жінки-боксери високого класу, які були лідерами чи аутсайдерами

команди на період дослідження, мають відмінності за рівнем функціональної

підготовленості. Найбільший рівень функціональної підготовленості

продемонстрували лідери (592,77±20,58 к-сть балів), а найменший – аутсайдери

(413,26±25,21 к-сть балів). Аналіз внеску різних факторів до структури
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функціональної підготовленості не виявив відмінностей серед жінок-боксерів

високого класу: співвідношення різних факторів у структурі функціональної

підготовленості є майже однаковим (р>0,05) і змінюється у межах 13,54–

19,79 %. На даному етапі розвитку жіночого боксу в Україні для досягнення

високої результативності змагальної діяльності жінок-боксерів визначальне

значення має високий рівень розвитку усіх факторів функціональної

підготовленості спортсменок при переважаючому внеску у структуру фактору

«аеробна потужність». У процесі вдосконалення спеціальної фізичної

працездатності жінок-боксерів оптимізується і структура, і динамічні

характеристики реакції кардіореспіраторної системи (швидкість розгортання,

пікові рівні, стійкість економічність), що створює основу для ефективної

реалізації енергетичних можливостей організму жінок-боксерів високого класу

у змагальній діяльності. Ефективна реалізація тренувального процесу і

змагальної діяльності жінок-боксерів високого класу забезпечується високим

рівнем їх функціональної підготовленості, що і є основою для формування їх

високого індивідуального рівня спеціальної працездатності.

Розроблено практичні рекомендації стосовно обов'язкового збільшення в

тренувальному процесі навантажень, що сприяють розвитку базових

характеристик витривалості, економічності функціонування

кардіореспіраторної системи. У тренувальному процесі під час тривалих

рівномірних тренувальних навантажень аеробного характеру кожні 7 хв (60-

75% від граничної ЧСС) необхідно використовувати більш інтенсивні

навантаження (прискорення) тривалістю 5-7 с (85% від граничної ЧСС), які

сприятимуть розвитку потужних характеристик системи дихання, фізичної

працездатності, швидкості розгортання аеробних та анаеробних механізмів

енергозабезпечення під час перехідних режимів фізичної роботи. Кількість

прискорень визначається відповідним періодом підготовки, рівнем

тренованості і функціональним станом спортсменок.
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ABSTRACT

Hasanova S. F. Structure of functional training of high-level female athletes as

a factor of ensuring competitive activity in women’s boxing. – Qualification thesis

paper under manuscript copyright.

Thesis paper for obtaining Candidate of Sciences (Doctor of Philosophy)

degree of Physical Education and Sports in the major 24.00.01 «Olympic and

Professional Sports». – National University of Ukraine on Physical Education and

Sport, Kyiv, 2021.

The subject of the dissertation is the training of high-level female boxers at

the current stage of boxing development in Ukraine. Theoretical analysis of

scientific and methodological publications, as well as the experience of world sports

practice signal the problem of forcing the training of female boxers, which appears

in the transfer of training methods for male boxers to females' boxing. In addition,

Training process of female boxers is often planned and oriented on achieving high

sports results over a short period time, which necessitates intensification of their

training routine. Therefore, in sports training there is a need to take into account the

specific requirements for the functional capacity of female boxers, the peculiarities

of their anaerobic and aerobic capacity, as well as the development of practical

recommendations for improving the training process taking into account the

structure of the functional training of female boxers.

The purpose of the study is to determine the impact of the structure of

functional fitness of high- level sportswomen on the exertion of the unique

performance for workout and the effectiveness of competitive activities of female

boxers for onward improvement of the effectiveness of their training process.

The scientific novelty of the obtained results is that for the first time:
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– the quantitative analysis data of the structure of competitive activities of high-

level female boxers, the participants of the championship of Ukraine, the

world championship and Olympic games are obtained;

– the distribution of defence moves by high-level female boxers, which were

executed in a sparring is defined: protective moves: a dive, a gap creating by a

step back, a cover-up and a drop away;

– differences in the exertion of the unique performance for workout and their

functional support in high-level female boxers in different rounds of the fight,

which affect the effectiveness of competitive activities;

– the type of reaction of the cardiorespiratory system of the sportswomen during

the fight is determined, which contributes to a high-level unique performance,

and thus ensures the effectiveness of the fight;

– differences in the development and contribution of factors to the structure of

functional training of female boxers, i.e. leaders and outsiders in the team

during the study. At the current stage of females’ boxing development in

Ukraine, a high level of their functional training together with the

development of all its factors is crucial to ensure the effectiveness of

competitive activities of high-level female boxers;

– it is determined the ratio of in the general physical and special physical

training and the growth of qualifications of female boxers changes with the

inverse proportion during the long-term training;

– supplemented data on the number of direct, lateral and bottom strikes, as well

as their effectiveness in each round; the time of stay of high-level

sportswomen at different distances during the fight is determined;

– the data are supplemented with the number of straight blows, hooks and

uppercuts, as well as their effectiveness in each round; the time the high-level

sportswomen stay at different distances during the fight is determined.
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The practical significance of the work amounts to the scientific and

methodological substantiation and identification of factors influencing the

effectiveness of competitive activities of high-level female boxers at the present

stage of development of females' boxing. The implementation of these factors based

on the scientific and methodological support of sports training of high-level female

boxers allows the coach to tailor the training process individually for each athlete

and to improve those factors of functional training of sportswomen that are

necessary for effective competition. The study outcomes were tested and

implemented in the practice of the sportswomen’s training of the national team of

Ukraine in boxing, as evidenced by the relevant acts of implementation (November

2014, November 2015). The study outcomes are introduced into the educational

process of the Department of Martial Arts and Endurance Sports of the National

University of Physical Education and Sport of Ukraine in the subject "Theory and

methods of coaching in the chosen sport", 1st - 2nd grades, which is confirmed by

acts (2016).

The dissertation substantiates the relevance of the selected topic, underlines

its connection with scientific topics, defines the purpose, objectives, the object and

the subject and methods of the study, demonstrates the scientific novelty and

practical significance of the outcomes, provides information on testing and

implementation of study outcomes and the number of publications relevant to the

topic of the dissertation.

The analysis of sports training of female boxers at the present stage of boxing

development is presented. It is noted that the problem of improving competitive

activities and training process in females' boxing has not been studied enough. The

inclusion of females' boxing in the program of the Olympic Games has drastically

improved the quality of sports training of the females' national team of Ukraine in

boxing. The system of competitive activity of female boxers in Ukraine needs

qualitative changes. Highly qualified female boxers have to participate in all

competitions provided by the calendar plan of the Boxing Federation of Ukraine
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(with a break of three to four weeks). A significant disadvantage of setting up the

sports training of female boxers is that the training process is carried out mainly on

the basis of the male boxers training. There is an urgent need for scientifically

sound recommendations for improving the quality of functional training for female

boxers. First of all, it is necessary to optimize the training process modes, i.e. to

prevent the negative impact of unreasonable loads on the female body. The

functional training of female boxers should ensure the effectiveness of competitive

activities. Individual features of the functional capabilities of sportswomen should

be taken into account in the training process.

The outcomes of the analysis of the quantitative structure of the competitive

activity of high-level female boxers, the participants of the Championship of

Ukraine, the World Championship and Olympic games, are presented. The highest

number of fights (by the number of blows inflicted during all rounds) is observed at

the Olympic Games. At the Olympic Games, the winners among female boxers

have a greater number of blows (139.60±8.06 times) compared to sportswomen,

who did not win the fight (119.09±9.07 times, p<0,05). A greater number of blows

inflicted by sportswomen during the fight will contribute to a greater number of


[…]


30 хвилин і з більшою інтенсивністю виконання, яка відповідає

індивідуальному порогу анаеробного обміну. При цьому, у тренувальному

процесі на фоні тривалих рівномірних тренувальних навантажень аеробного

характеру кожні 7 хвилин (60-75% від граничної ЧСС, зона 3 по ЧСС до рівня

порогу анаеробного обміну) необхідно використання більш інтенсивних

навантажень (прискорення) тривалістю 5-7 секунд (85% від граничної ЧСС), які

сприятимуть розвитку потужних характеристик системи дихання, фізичної

працездатності, швидкості розгортання аеробних та анаеробних механізмів
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енергозабезпечення в перехідних режимах фізичної роботи. Число прискорень

визначається періодом підготовки, рівнем тренованості і функціональним

станом спортсменок.

• У тренувальному процесі збільшити частку навантажень, пов'язаних з

природною зміною інтенсивності навантаження - біг по пересіченій місцевості

типу «фартлек». Рекомендується зміна швидкості пересування спортсменкою в

залежності від її функціонального стану, самопочуття, а не нав'язування

швидкості пересування, інтенсивності виконання фізичних навантажень. Не

нав'язування швидкості та інтенсивності виконання фізичних навантажень є

необхідним для утримання необхідного рівня ЧСС (функціональне

навантаження за виділеними зонами ЧСС) для досягнення необхідного

тренувального ефекту, Тобто, змінювати швидкість руху (темп виконання

фізичних навантажень), який необхідний для певного тренувального ефекту,

для певної частоти серцевих скорочень.

• Слід враховувати, що необхідність ефективного прояву спеціальної

витривалості під час проведення боксерського поєдинку у змагальних умовах

висуває ряд додаткових вимог до функціональних можливостей жінок-боксерів.

Перш за все, це стосується ефективної інтеграції різних сторін підготовленості

жінок-боксерів, в т.ч. і компонентів, що забезпечують їх спеціальну

витривалість. Власне це і створює основу для підвищення ступеня реалізації,

досягнутого спортсменками рівня рухового потенціалу, а також потенціалу

функцій організму, що забезпечує необхідний рівень метаболізму в конкретних

умовах змагальної діяльності. Реалізація цих завдань потребує найбільш

ефективних методів спортивного тренування. Таким методом є широке

використання змагального способу підготовки висококваліфікованих жінок-

боксерів. Окрім розширення участі жінок-боксерів в офіційних або

контрольних змаганнях, необхідно використовувати також інші види

змагального методу проведення тренувань.

• Зокрема, ефективним є використання змагальних форм реалізації
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звичайних тренувальних засобів. Найчастіше такі форми використовується у

передзмагальний період, коли спортсменка повинна знаходитись у стані, який

буде сприяти досягненню індивідуально максимального рівня спеціальної

працездатності, щоб реалізувати його у змагальному поєдинку. Обов`язковою

вимогою до тренувань висококваліфікованих жінок-боксерів є необхідність

відтворення під час їх проведення характеру та інтенсивності перехідних умов

реалізації функцій і реакцій метаболізму протягом усього поєдинку.
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https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_2016-1.pdf
https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_2016-1.pdf
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3. Гасанова СФ, Лысенко ЕН. Современные технологии повышения

эффективности спортивной подготовки в женском боксе. В: Гамалій ВВ,

Кашуба ВО, Шинкарук ОА, редактори. Сучасні біомеханічні та інформаційні

технології у фізичному вихованні і спорті. Матеріали 5-ї Всеукр. електрон.

конф.; 2017 Трав 18; Київ. Київ: НУФВСУ; 2017. с. 73-4. Доступно:

file:///C:/Users/%D0%A1%D0%B0%D0%B8%D0%B4%D0%B0/Downloads/materiali

_v_vseukrayinskoyi_elektronnoyi_konferenciyi_2017.pdf Особистий внесок

здобувача полягає в постановці завдань та визначенні методів дослідження,

узагальненні отриманих даних. Внесок співавтора – допомога в обробці

матеріалів, їх спільне обговорення.

4. Лисенко ОМ, Гасанова СФ. Вплив індивідуально-типологічних

особливостей спортсменок на співвідношення “стимул-реакція” за умов

фізичних навантажень різного характеру. В: Індивідуальні психофізіологічні

особливості людини та професійна діяльність: Тези доп. 6-тої Всеукр. наук.-

практ. конф.; 2017 вересень 20-22: Черкаси: ЧНУ ім. Б. Хмельницького; 2017.

С. 46. Особистий внесок здобувача полягає в постановці завдань та визначенні

методів дослідження, узагальненні отриманих даних. Внесок співавтора –

допомога в обробці матеріалів, їх спільне обговорення.

5. Гасанова С, Лысенко Е. Определение уровня специальной

работоспособности женщин-боксеров высокого класса. В: Шинкарук ОА,

редактор. Інноваційні та інформаційні технології у фізичній культурі, спорті,

фізичній терапії та ерготерапії. Матеріали 1-ї Всеукр. електрон. наук.-практ.

конф. з міжнар. участю; 2018 Квіт 19; Київ. Київ: НУФВСУ; 2018. с. 79-81.

Особистий внесок здобувача полягає в постановці завдань та визначенні

методів дослідження, узагальненні отриманих даних. Внесок співавтора –

допомога в обробці матеріалів, їх спільне обговорення.

https://d.docs.live.net/%C3%90%C2%A1%C3%90%C2%B0%C3%90%C2%B8%C3%90%C2%B4%C3%90%C2%B0/Downloads/materiali_v_vseukrayinskoyi_elektronnoyi_konferenciyi_2017.pdf
https://d.docs.live.net/%C3%90%C2%A1%C3%90%C2%B0%C3%90%C2%B8%C3%90%C2%B4%C3%90%C2%B0/Downloads/materiali_v_vseukrayinskoyi_elektronnoyi_konferenciyi_2017.pdf
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Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації

1. Гасанова СФ. Жіночий бокс: методичні рекомендації для студентів всіх

спеціальностей. Київ: КНУБА; 2014. 26 с.

2. Киприч С, Гасанова С. Функциональное обеспечение специальной

выносливости женщин-боксеров высокой квалификации. Фізична культура,

спорт, та здоров’я нації. 2015;19(2):169-76. Особистий внесок здобувача

полягає в постановці завдань та визначенні методів дослідження,

узагальненні отриманих даних. Внесок співавтора – допомога в проведенні

дослідження.

3. Лисенко О, Гасанова С. Особливості структури функціональної

підготовленості спортсменок-лідерів в жіночому боксі. Спортивна наука та

здоров’я людини. 2019;1:25-33. Особистий внесок здобувача полягає в

постановці завдань та визначенні методів дослідження, узагальненні

отриманих даних. Внесок співавтора – допомога в обробці матеріалів, їх

спільне обговорення.
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Додаток Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

№

з/п

Назва конференції, конгресу, симпозіуму,

школи

Місце та дата

проведення

Форма

участі

1. VІІ міжнародна наукова конференція

молодих учених «Молодь та олімпійський

рух»

м. Київ,

10-11 квітня

2014 р.

доповідь

2. Всеросійська заочна науково-практична

конференція «Современное состояние и

тенденция развития физической культуры

и спорта»

Белгород

10 жовтня

2014 р.

доповідь

3. VІІІ міжнародна наукова конференція

молодих учених «Молодь та олімпійський

рух»

Київ,

10-11 вересня

2015 р.

доповідь

та

публікація

4. Х Міжнародна науково-практична

конференція «Основні напрямки розвитку

фізичної культури, спорту та фізичної

реабілітації»

Дніпропетровськ,

29-30 жовтня

2015 р.

доповідь

5. ІХ міжнародна наукова конференція

молодих учених «Молодь та олімпійський

рух»

Київ,

12-13 жовтня

2016 р.

доповідь

та

публікація

6. V Всеукраїнська електронна конференція

«Сучасні біомеханічні та інформаційні

технології у фізичному вихованні і спорті»

Київ,

18 травня

2017 р.

доповідь

та

публікація

7. VІ Всеукраїнська науково-практична

конференція «Індивідуальні

психофізіологичні особливості людини та

професійна діяльність»

Черкаси

20-22 вересня

2017 р.

публікація
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Продовження додатку Б

№

з/п

Назва конференції, конгресу, симпозіуму,

школи

Місце та дата

проведення

Форма

участі

8. І Всеукраїнська електронна науково-

практична конференція з міжнародною

участю «Іноваційні та інформаційні

технології у фізичній культурі, спорті,

фізичній терапії та ерготерапії»

Київ,

19 квітня

2018 р.

доповідь

та

публікація
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Додаток В

А Н К Е Т А

Фамилия___________________Имя________________(можно не указывать)

Спортивный разряд___________________ Вес_________________

Год рождения__________________Сколько лет занимаетесь

боксом?______________

Занимались ли Вы раньше другими видами спорта и как долго

(продолжительность занятий)?

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_

Наивысшие спортивные достижения:

Соревнования Дата проведения

соревнований:

число:месяц:год

место Количество

набранных

очков

1. Сколько раз в неделю Вы обычно тренируетесь?

Количество тренировок в

НЕДЕЛЮ

Период спортивной подготовки
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2. Тренируетесь ли Вы два, три раза в день и в какие периоды подготовки?
Количество тренировок в

ДЕНЬ

Период спортивной подготовки

1 тренировка в день

2 тренировка в день

3 тренировка в день

3. Сколько у Вас по времени проходит разминка на

тренировке?_________________

4. Сколько у Вас по времени проходит тренировка?
______________________________

5. Сколько раз в неделю Вы работаете в
парах?_________________________________

6. Количество раундов работы в парах?

Продолжительность

тренировки

Период спортивной подготовки

Работа в парах - количество

раз в НЕДЕЛЮ

Период спортивной подготовки

Количество раундов работы в парах Период спортивной

подготовки
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7. Как часто Вы проводите спарринги (указать также и период подготовки)?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

8. Сколько раз в неделю Вы тренируетесь в тренажерном зале (указать
также и период подготовки)?
______________________________________________________________

9. Сколько раз в неделю Вы работаете на снарядах? (указать также и период

подготовки)?

___________________________________________________________________

10. Количество раундов работы на снарядах?

11. Как часто Вы работаете с тренером используя лапы? И в какой
тренировочный
период?_________________________________________________________

___________________________________________________________________

12. Сколько раз в неделю Вы бегаете кросс (укажите дистанцию и среднее
время ее пробегания, период спортивной подготовки)?
_________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Количество раундов работы на снарядах Период спортивной

подготовки

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______

Миним._______Средн._________Максим._______
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13. Где преимущественно Вы бегаете кросс на стадионе или по пересеченной
местности?_______________________________________________________

14. Как часто Вы уделяете внимание общей физической подготовки? Указать
также и период подготовки:

Сила: отжимание, подтягивание, пресс _________________________

Скорость: бег на 100 метров _________________________________

Выносливость: бег на 2-3 км __________________________________

15. Используете ли Вы отягощения или гантели при отработке ударов, при
боях с тенью? Указать также и период подготовки:

Если да, какого веса? _______________________________________

Преимущественно на ноги или на руки? _______________________

16. Сколько раз Вы подтягиваетесь на перекладине?_____________________

17. Сколько раз Вы отжимаетесь от пола? _____________________________

18. Сколько раз за один подход можете сделать поднимание корпуса в сед

(пресс)___________________

19. Какой максимальный вес Вы делаете жим лежа?_____________________

20. Сколько времени Вы прыгаете на скакалке? 2мин, 3 мин, 5 мин, 10 мин
(подчеркнуть)? Ваш вариант ______________________________________

21. Какими способами Вы прыгаете на скакалке? Например: двойные,
скрестные руками, удары по пяткам, удары по пяткам с постепенным
приседанием и возвращение в исходное положение, ускорение с
поочерёдным подниманием
бедра.___________________________________________________________

22. Ведёте ли Вы спортивный дневник, где регистрируете на каждой
тренировке:

- параметры тренировочных нагрузок и какие? __________________

- самоконтроль функционального состояния в процессе тренировки,

например, по пульсу или субъективному самочувствию?_______________

23. Снижаете ли Вы нагрузки в менструальный период?__________________
24. Какие нагрузки у Вас в менструальный период (в процентном

соотношении)?
Предельные____________

Большие_______________
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Средние________________

Маленькие______________

25. Количество соревнований в году? Варианты ответов:

раз в месяц _______________

два раза месяца _____________________________________________

Ваш вариант ответа__________________________________________

26. Какой инвентарь Вы предпочитаете использовать в тренировочном
процессе? Расположите их по мере убывания его использования (скакалка,
теннисный мячик, резина, гантели, утяжелители, медицинбол)

1 место. Наиболее часто используемый ___________________

2 место .______________________________________________

3 место_______________________________________________

4 место ______________________________________________

5 место.______________________________________________

27. Соблюдаете ли Вы особый режим питания, как для

женщин?__________________

28. Есть ли у Вас восстановительный период после соревнований? Его
продолжительность, характер
_____________________________________________

29. Опишите приблизительный план одной Вашей специализированной

тренировки.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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Додаток Г
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Додаток Д
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Додаток Е
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Додаток Ж