## ВІДГУК

офіційного опонента Нікітенка Сергія Анатолійовича на дисертаційну роботу ГАСАНОВОЇ Саїди Фарухівни «Структура функціональної підготовленості спортсменок високого класу як фактор забезпечення змагальної діяльності в жіночому боксі», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт

**Актуальність теми дисертації.** Сучасний аматорський бокс в останні роки зазнав суттєвих змін. З 2012 року на Олімпійських іграх впроваджено змагання боксерів жіночої статі. Олімпійські турніри з боксу серед жінок 2012 і 2016 років проводилися за формулою бою чотири раунди по дві хвилини. Наступний олімпійський турнір з боксу відбудеться за формулою бою три раунди по три хвилини. Вказана формула бою вимагає більш високого рівня витривалості жінок-боксерів.

У переліку головних завдань процесу підготовки спортсменів науковці відзначають підвищення результативності спеціальних дій в екстремальних умовах змагань (В.М.Платонов, 2004, 2015).

У розвитку сучасного боксу спостерігається підвищення інтенсивності дій боксерів. Аналізу змагальної діяльності та рівня підготовленості кваліфікованих боксерів на різних етапах багаторічної підготовки присвячені роботи М.П. Савчина (2003), В.Н. Остьянова (2003, 2015), С.В. Кіпріча (2015), С.А. Нікітенко, А.О. Никитенко (2017, 2020), О.М. Лисенко, Д.Ю. Берінчика (2019, 2020). Функціональну підготовленість боксерів чоловічої статі при застосуванні багатоударних комбінацій в олімпійському, напівпрофесійному і професійному боксі досліджували О.М. Лисенко й Д.Ю. Берінчик (2016, 2017).

Необхідно вказати, що недостатньо досліджено функціональну підготовленість боксерів жіночої статі з визначенням рівня реалізації аеробних і анаеробних можливостей їхнього організму. Функціональна підготовленість жінок-боксерів повинна відповідати високим вимогам сучасного поєдинку, а тренувальний процес – враховувати індивідуальні особливості організму спортсменок.